
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 831 del 29/11/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/830 del 29/11/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI - PROCEDURA APERTA PER
L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE,
ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI CAMPAGNE DI COMUNICAZIONE,
ATTIVITÀ SOCIAL, SERVIZI EDITORIALI, PRODOTTI MULTIMEDIALI,
GESTIONE REDAZIONALE DI SITI WEB, ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE
DI EVENTI RELATIVI AI PROGRAMMI REGIONALI FESR E FSE+ DELLA
PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-2027

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 28 comma 5 della Delibera n 324/2022, dal
Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI, ADRIANO LELI

Irene SapiaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società
dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004”,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  1941/2020  recante  “Approvazione  schema  di  accordo  di
servizio fra la regione Emilia-Romagna e l'Agenzia Intercent-
ER”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  direttori  generali  e  ai
direttori di Agenzia”;

Viste  inoltre  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016  e  successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER”;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle posizioni
organizzative”;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della
pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.,
avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente ad
oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 che con determinazione n. 438 del 26/06/2023 è stata indetta
una  gara  comunitaria  per  l'affidamento  dei  servizi  di
ideazione,  progettazione,  organizzazione  e  realizzazione  di
campagne  di  comunicazione,  attività  social,  servizi
editoriali,  prodotti  multimediali,  gestione  redazionale  di
siti web, organizzazione e realizzazione di eventi relativi ai
programmi regionali FESR e FSE+ della programmazione europea
2021-2027  con  aggiudicazione  da  effettuarsi  secondo  il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell'art. 95 comma 3 del precitato D.Lgs. 50/2016;

 che l’importo complessivo della gara ammonta ad € 3.587.833,33
(IVA esclusa), unico lotto;

 con  determinazione  n.  638  del  11/09/2023  è  stata  disposta
l’ammissione,  a  conclusione  della  fase  di  verifica
amministrativa, di tutte le ditte concorrenti della procedura
aperta sopra citata, di seguito elencate:

- RTI AB COMUNICAZIONI S.R.L. - ACCENT ON DESIGN S.R.L.
- LATTANZIO KIBS S.P.A. BENEFIT CORPORATION
- POMILIO BLUMM S.R.L.
- RTI HOMINA S.R.L. - BE OPEN S.R.L. - KOINETICA S.R.L.
- PERFORMER S.R.L.
- PIRENE S.R.L.
- COOPERDIEM - SERVIZI ALLE IMPRESE - SOCIETA' COOPERATIVA
- CONSORZIO MAGGIOLI Esecutrice MAGGIOLI S.P.A. - HIBO S.R.L.
- RTI ECOTER - ISTITUTO DI RICERCA E PROGETTAZIONE ECONOMICA

pagina 3 di 6



E TERRITORIALE - ECOTER S.R.L. - DAFNE S.R.L.

 con  provvedimento  del  Direttore  dell’Agenzia  Intercent-ER
Prot. 03/10/2023.0052803.U del 03/10/2023 è stata nominata la
Commissione giudicatrice;

Visti:

 il  verbale  di  ricognizione  delle  offerte  tecniche  del
16/10/2023;

 il verbale unico di valutazione delle offerte tecniche, con il
relativo  allegato,  redatto  dalla  Commissione  Giudicatrice
nelle sedute riservate del 30 ottobre 2023, del 7 e del 13
novembre 2023;

Richiamato il paragrafo 17.1 del Disciplinare di gara ”Criteri
di  valutazione  dell’offerta  tecnica”  che  stabilisce  che  “Il
concorrente è escluso dalla gara nel caso in cui consegua un
punteggio tecnico inferiore alla soglia minima di sbarramento
pari a 41 punti tecnici complessivi. Il superamento della soglia
di sbarramento è calcolato prima della riparametrazione di cui
al punto 17.4”;

Preso  atto  che  la  Commissione  giudicatrice  propone
l’esclusione degli Operatori Economici indicati in tabella il
cui  punteggio  complessivo,  prima  della  riparametrazione,  è
risultato inferiore alla soglia di 41 punti, come si evince dal
verbale unico di valutazione delle offerte tecniche:

Denominazione Ditta

Punteggio
tecnico ante

riparametrazion
e

CONSORZIO MAGGIOLI Esecutrice MAGGIOLI 
S.P.A. - HIBO srl

27,80

RTI ECOTER - ISTITUTO DI RICERCA E 
PROGETTAZIONE ECONOMICA E TERRITORIALE - 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IN BREVE
ECOTER S.R.L. - DAFNE S.R.L.

32,85

PIRENE S.R.L. 26,50

COOPERDIEM - SERVIZI ALLE IMPRESE - SOCIETA'
COOPERATIVA

33,60

pagina 4 di 6



Ritenuto, quindi, di escludere i concorrenti i cui punteggi
tecnici, prima della riparametrazione di cui al punto 17.4 del
Disciplinare di gara, è risultato essere inferiore alla soglia e
di  non  ammetterli  alla  fase  di  valutazione  delle  offerte
economiche.

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 324/2022 che
prevede che, in caso di assenza o impedimento, i Dirigenti di
Area  sono  sostituiti  dal  dirigente  sovraordinato,  ovvero  dal
Direttore dell’Agenzia;

Dato atto dell’assenza dal servizio della Dott.ssa Candida
Govoni, responsabile dell’Area di lavoro Spesa Comune;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di escludere dalla procedura di gara per l'affidamento dei
servizi  di  ideazione,  progettazione,  organizzazione  e
realizzazione di campagne di comunicazione, attività social,
servizi  editoriali,  prodotti  multimediali,  gestione
redazionale di siti web, organizzazione e realizzazione di
eventi  relativi  ai  programmi  regionali  FESR  e  FSE+  della
programmazione europea 2021-2027 e di non ammettere alla fase
di valutazione delle offerte economiche i seguenti Operatori
Economici:
- CONSORZIO MAGGIOLI Esecutrice MAGGIOLI S.P.A. - HIBO srl;

- RTI  ECOTER  -  ISTITUTO  DI  RICERCA  E  PROGETTAZIONE
ECONOMICA  E  TERRITORIALE  -  SOCIETA'  A  RESPONSABILITA'
LIMITATA IN BREVE ECOTER S.R.L. - DAFNE S.R.L.;

- PIRENE S.R.L.;

- COOPERDIEM - SERVIZI ALLE IMPRESE - SOCIETA' COOPERATIVA;
2. di  inoltrare  il  presente  atto,  sulla  base  di  quanto

prescritto dall’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

pagina 5 di 6



3. di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal
PIAO 2023-2025 ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs.
n. 33 del 2013.

    IL DIRETTORE

(Dott. Adriano Leli)

pagina 6 di 6


